1

MOÇÃO DE PESAR Nº 04/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o
soberano Plenário, que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de Pesar à
família da Senhora:

CENI DE SOUZA RAMOS DO MONTE

J U S T I F I C A T I V A

               A Câmara Municipal de Rio das Ostras manifesta, por meio desta Moção, seu
mais profundo pesar pelo falecimento da senhora Ceni de Souza Ramos do Monte,
ocorrido no dia 08 de junho de 2025.

              Mulher de valor, Ceni foi exemplo de dignidade, generosidade e dedicação à
família, aos amigos e à comunidade riostrense. Durante muitos anos, foi aluna do projeto
"Bom Dia, Centro", onde sua presença constante e entusiasmo contagiante deixaram
uma marca inesquecível. Sempre foi uma pessoa "pra cima", de espírito leve e acolhedor,
que irradiava alegria por onde passava.

            Sua partida deixa uma lacuna irreparável no seio da sociedade, que sempre
reconheceu em sua trajetória uma referência de integridade e humanidade.
Neste momento de dor e saudade, solidarizamo-nos com os familiares, amigos e todos
que partilharam de sua convivência, rogando a Deus que conforte seus corações e
conceda à saudosa Ceni o merecido descanso eterno.

           Que seu legado de amor, respeito e dedicação à vida permaneça vivo na memória
de todos que tiveram o privilégio de conhecê-la.

Sala das Sessões, 09 de junho de 2025.

Alberto Moreira Jorge
Vereador-Autor